NIOS PROJECT DIRECTORATE OF EDUCATION OLD SECRETARIAT DELHI-54

E-Mail:doe.niosproject@gmail.com

Ref.No: NIOS/P/2025-26/1478

Dated: 09/05/2025

CIRCULAR

<u>Subject:Guidelines for Registration of Students of Govt. Schools Desirous of Seeking Admission in Class X through National Institute of Open Schooling for the Academic Session 2025-26.</u>

The NIOS Project is a Branch of Directorate of Education, GNCTD, Old Secretariat Delhi which registers only the students of Govt. Schools who could not pass in Class IX/X for admission in Class X through NIOS.

The aim of the NIOS Project is to save students of Govt. schools who fail repeatedly from dropping out of the school education system and to bring them back to formal education (in their parent school) after passing class X from NIOS.

The willing students of Govt. Schools of Directorate of Education who fulfil the following criteria can register for admission in class X under NIOS Project for the session 2025-26 at the parent schools where they are enrolled:

- The students of class IX/X who were enrolled in a Govt. School of Directorate of Education, GNCTD and
- Whose Annual Result of Class IX/X has been declared as Fail/Compartment for a minimum two times upto the last session i.e. 2024-25.
- Students who have been declared Fail/Compartment (in Class IX/X) for the first time during the session 2024-25 are not eligible for admission under this scheme. Such students shall continue to study in the schools in which they are enrolled.

Note: Only those students are eligible for admission under this scheme whose SLC has not been issued by the concerned school.

All the HOSs shall be fully responsible to contact and convince such students who are eligible and willing to be enrolled in class X under NIOS Project for the year 2025-26. HOSs shall compulsorily provide a copy of this Circular to each and every student who is eligible.

Registration and Study Centres:

- Registration/Admission of the students will be done by the HOS of the parent school through online MIS Module.
- The classes for Boys & Girls will be held at approx 75 Designated Study Centres across Delhi in Govt. schools. The number of Study Centres may vary as per strength of the students.

Subjects Offered for Registration:

Subjects with Code		
Languages (Any two)	1.Hindi (201)	
	2.English (202)	
	3.Sanskrit (209)	
Compulsory Subject	Social Science (213)	
Other Subjects	1. Home Science with Practical (216)	
(Any two Subjects).	2. Painting with Practical (225)	
	3. Science & Technology with Practical (212)	
Students can also opt one additional subject	1. Data Entry Operations with Practical (229)	

9394

Transfer of Credit Facility at NIOS:

- The students enrolled under the NIOS Project are eligible for benefit of Transfer of Credit (TOC) by NIOS for maximum two subjects in which they have passed in the CBSE Class 10th Exam as per their latest result.
- HOSs must advise all the students to avail the benefit of the TOC facility so that the students do not have to appear in these subjects again in the coming April 2026 Exam.
- NIOS charges TOC Fee @Rs.230/- per subject for transferring the Credit.

Registration Cum Admission Fee:

- Registration Cum Admission Fee of NIOS Project students for 5 subjects will be borne by the Directorate of Education.
- If a student chooses one additional subject, he/she has to pay Registration Fee for the Additional Subject @Rs 940/- along with Examination Fee and TOC Fee.

Examination Fee:

 Examination Fees @ Rs 300/- per subject with Additional Fee @Rs.150/- per Practical subject and Transfer of Credit (TOC) Fee @ Rs. 230/- per subject has to be paid by students themselves to the NIOS through the Heads of the respective Govt. Schools at the time of Registration.

Some Specific Examples for Fee Collection:

Example-1 Ms Sarita has opted two subjects (Social Science and Hindi) for Transfer of Credit (TOC) and appearing in examination for other 3 subject i.e English, Painting and Home Science. Then, she has to pay as under:

- Fee for Transfer of Credit(for two subject): @Rs. 230 =Rs.460/-
- Examination Fee for 03 Subject : @Rs. 300 = Rs. 900/-

H 709/05/25

 Practical Examination Fee for Two subjects : @Rs. 150 = Rs. 300 /-(Painting, Home Science)

Total Fee to Be Paid by the Student= Rs.1660 /-

Example-2: Master Ramesh has opted six subjects including one additional subject i.e Hindi, English, Social Science, Science and Technology, Painting and Data Entry Operations (Additional subject). In this case, Payment will be charged as under:

- Registration Fee for one additional subject : @Rs. 940 = Rs. 940/-
- Examination Fee for 06 Subjects : @Rs. 300 = Rs. 1800/-
- Practical Examination Fee for 03 subjects: @Rs. 150 = Rs. 450/(Science and Technology, Painting and Data Entry Operations)
 Total Fee to Be Paid by the Student = Rs. 3190/-

Classes / Teachers:

As far as possible, separate teachers for conducting regular classes at approx 75 Study Centres in the Govt. Schools across Delhi are provided by Directorate of Education.

Study Material:

The study materials for each subject separately will be provided to students by NIOS (HQ), Noida without charging any extra fee.

Guidelines for Heads of Schools:

- 1. HOSs shall ensure that all the eligible students are updated/upgraded on MIS in the session 2025-26 by the concerned schools before registration under NIOS Project.
- 2. Heads of the concerned schools must obtain No Objection Certificate (NOC) duly signed by the Parents/Guardians of students stating clearly that they authorize the school to register their wards for NIOS Class X Exam 2025-26.
- 3. Two (02) latest Colour Passport Size Photographs with date of taking photograph and Name of the Student.
- 4. Signature of the Student will also be obtained on the back side of the Photographs.
- 5. Copy of the Aadhar Card and Bank Passbook of the Student for Uniform Subsidy through DBT system.
- 6. Mark Sheet of Class IX/X (as the case may be) for verification of Date of Birth.
- 7. Original latest Mark Sheet of Class X CBSE Exam for TOC (if applicable).
- 8. Examination Fee @ Rs.300/- per subject, Practical exam fees @Rs.150/- per subject and Transfer of Credit (TOC) @Rs.230/- per subject from each student and Registration fee for one additional subject fee @ Rs.940/-(if any) is to be charged extra.
- Deposit the fees in any branch of State Bank of India situated in Delhi only through
 Prescribed Challan (Annexure-A).
- Please do not register any student without taking Exam Fee/TOC Fee (if applicable)/Additional Subject Fee (if applicable) and Practical Fee.

H/ 09/05/23

- HOS of each Parent School & Study Centre must depute a Regular teacher as NIOS Incharge who will maintain all the records of NIOS Students and provide necessary information as and when required.
- HOS of the Study Centre is fully responsible for Safety/Security of the NIOS Project students and for the implementation of the Orders/Circulars related to NIOS Project.
 All the Circulars/Orders/Mails/Guidelines/Instructions regarding NIOS Project are available on NIOS SCHOOL PROJECT icon on the home page of website of the Directorate of Education.
- Last Date for submission of Online Application and Fee is 31.07.2025.

Uniform Subsidy:

The students will be entitled to get Uniform Subsidy from DoE as per norms of DoE for the year 2025-26 through Direct Benefit Transfer.

Procedure to Submit Online Data through MIS Module/Registration:

- (a) Login to Student Module at the website of the Directorate of Education www.edudel.nic.in.
- (b) Select NIOS Project icon and enter Student ID.
- (c) The name of the student and his/her details will appear here. If the name of the student is not found, then update/upgrade his/her name in the session 2025-26.
- (d) Fill all the entries carefully. All the entries especially Student's Name, Father's Name, Mother's Name & Date of Birth must be filled strictly as per school record.
- (e) Subject combination must be opted very carefully and with the consent of the parents. TOC may be awarded to all eligible students.
- (f) Upload the Colour Passport size Photograph, Signature, Marksheet of Class IX/X and Aadhar Card of the student carefully at the prescribed place.
- (g) Before pressing the 'Submit' button, kindly do see the Print Preview, check the details and make necessary corrections, wherever required.
- (h) Share the Print Preview with the Parent/Guardian/ Student for corrections, if any.
- (i) After the satisfaction of the parents, press 'Submit' button.

Procedure to be Followed by HOS after Submitting the Data Online:

- (a) After submitting the data on MIS Module, take printout of Application Form of each student.
- (b) Take signature of the Student and Parent on the Application Form.

JA 19/04/25

- (c) Submit all the forms duly countersigned by the HOS of parent school along with original Mark Sheet of Class X, original Bank Challan and the list of the students to the concerned HOS of NIOS Study Centre against acknowledgement. Please keep one set of documents of each student as record in the parent school also.
- (d) The HOS of the parent school shall be in constant touch with NIOS Study Centre to know the attendance and academic progress of each child of his/her school.

Certificate To Be Given by HOS (Parent School) to DDE (NIOS PROJECT):-

It is certified that I have personally verified the eligibility as well as all other details of students of my school registered under NIOS PROJECT and found them correct.

Signature of Nodal Teacher Incharge:-

Name and Employee ID of the Nodal Teacher Incharge:

Designation of the Nodal Teacher Incharge:

Signature of HOS:

Name and Employee ID of HOS:-

School Name with ID:-

This issues with the prior approval of the Competent Authority.

VIKAS KĂLIA RDE (NIOS PROJECT)

To, Heads of all Govt. Schools Directorate of Education (Through DEL-E)

Ref no: NIOS/P/2025-26/ 1478

Copy to:

- 1. Secretary to Hon'ble Chief Minister.
- 2. Secretary to Hon'ble Minister of Education.
- 3. PS to Secretary (Education).
- 4. PS to Director (Education).
- 5. Addl. DE School/Exam.
- 6. All Regional Directors.
- 7. All DDE (Districts/Zone) to ensure compliance (Through MIS).
- 8. SO(IT) with request to upload on Website.
- 9. Guard File

Dated: 09 05 2025

DDE (NIOS PROJECT)

NIOS Project (2025-26) STATE BANK OF INDIA Office Copy

JOURNAL NO	
BRANCH	DATE
Institutional ID: DDOPV Colle	ction Code: DDORV
	o.10577522028 of D.D.O.Patrachar
Vidyalaya, BL-Block, Shalima	
Name of the School With ID.	
Address	
On account of	
1. NIOS Exam Fee	
2.TOC Fee (if any)	Rs
3.Practical Exam Fee	Rs
	Rs
4.Addl. Subject Fee	Rs
Total	Rs
4. Bank charges	Rs.60/-
Rs (in words)	
NIOS Dec	ject (2025-26)
	ANK OF INDIA
	ce Copy
JOURNAL NO	
BRANCH	DATE
Institutional ID: DDOPV Collec	tion Code: DDOPV
	.10577522028 of D.D.O.Patrachar
Vidyalaya, BL-Block, Shalimai	
Name of the School With ID	
Address	A STATE OF THE STA
On account of	
1. NIOS Exam Fee	Rs
2.TOC Fee (if any)	Rs
3.Practical Exam Fee	Rs
4.Addl. Subject Fee	Rs
Total	Rs
4. Bank charges	Rs.60/-
Grant Total Rs	
Rs (in words)	
	The state of the s

NIOS Project (2025-26) STATE BANK OF INDIA Bank Copy

JOURNAL NO	
RRANCH	DATE
DRANCH	DATE
Institutional ID: DDOP	/ Collection Code: DDOPV
Please credit in SB	A/c No.10577522028 of D.D.O.Patrachar
Vidyalaya, BL-Block, S	
	/ith ID
On account of	
1. NIOS Exam Fee	Rs
2.TOC Fee (if any)	Rs
3.Practical Exam Fee	
4.Addl. Subject Fee	Rs
Total	Rs
4. Bank charges	Rs.60/-
Grant Total	Rs
Rs (in words)	
Terminal Commence	
NI	OS Project (2025-26)
The second secon	ATE BANK OF INDIA
2	School Copy
	эспоот сору
JOURNAL NO	
JOONIVAE NO	
BRANCH	DATE
nstitutional ID: DDOPN	Collection Code: DDOPV
	A/c No. 10577522028 of D.D.O.Patrachar
Vidyalaya, BL-Block, Sh	
	ith ID
Address in the second	
On account of	
1. NIOS Exam Fee	Rs
2.TOC Fee (if any)	Rs
3.Practical Exam Fee	Rs
4.Addl. Subject Fee	Rs
Total	
Total	Rs
4. Bank charges	Rs.60/-
Grant Total	Rs
Rs (in words)	
113 (III WOI US)	

राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान परियोजना शिक्षा निदेशालय (राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार) पुराना सचिवालय, दिल्ली - 54 ई मेल: doe.niosproject@gmail.com

पत्र संख्या: NIOS/P/2025-26/14 78

दिनांक: 09/05/2025

परिपत्र

विषयः शैक्षणिक सत्र 2025-26 में राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान (NIOS) की कक्षा X में प्रवेश हेतु केवल राजकीय विद्यालयों (Govt. Schools) के इच्छुक विद्यार्थियों के पंजीकरण हेतु दिशा-निर्देश।

NIOS परियोजना, शिक्षा निदेशालय, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, की एक शाखा है जो केवल राजकीय विद्यालयों (Govt. Schools) के उन विद्यार्थियों का NIOS के द्वारा कक्षा X में प्रवेश हेतु पंजीकरण करती है जो कक्षा IX / X में उत्तीर्ण नहीं हो सके हैं।

इस परियोजना का मुख्य उद्देश्यः कक्षा IX/X में एकाधिक बार अनुत्तीर्ण हुये विद्यार्थियों को विद्यालयी शिक्षा से वंचित होने से बचाना तथा NIOS के माध्यम से दसवीं कक्षा उत्तीर्ण करके पात्र विद्यार्थियों को पुनः उन्हीं के मूल विद्यालय में प्रवेश सुनिश्चित करना।

पंजीकरण उसी विद्यालय द्वारा किया जाएगा, जिसमे विद्यार्थी मूलतः नामांकित (enrolled) हैं।

पात्रता : शिक्षा निदेशालय दिल्ली के राजकीय विद्यालयों के निम्नलिखित श्रेणी के इच्छुक विद्यार्थी NIOS प्रोजेक्ट में सत्र 2025-26 में कक्षा- X में प्रवेश हेतु पंजीकरण करा सकते हैं :

- 1- कक्षा IX/X के वे विद्यार्थी जो शिक्षा निदेशालय के किसी राजकीय विद्यालय (Govt. Schools) में नामांकित थे, लेकिन पिछले सत्र (2024-25) तक उक्त कक्षाओं में कम से कम दो बार उनका परिणाम 'अनुत्तीर्ण'/ 'पूरक परीक्षा' (कम्पार्टमेंट) घोषित किया गया था।
- 2- केवल वे विद्यार्थी ही इस योजना के अंतर्गत प्रवेश के लिए पात्र हैं जिनका विद्यालय छोड़ने का प्रमाण पत्र (SLC) संबंधित विद्यालय द्वारा जारी नहीं किया गया है।

नोटः जो विद्यार्थी सत्र 2024-25 के दौरान पहली बार कक्षा । X अथवा X में अनुत्तीर्ण / पूरक परीक्षा (कम्पार्टमेंट) घोषित किए गए हैं, वे इस योजना के अंतर्गत प्रवेश के लिए पात्र नहीं हैं। ऐसे विद्यार्थी उन विद्यालयों में पढ़ना जारी रखेंगे जिनमें वे नामांकित हैं।

HOSs उपरोक्त मानदंड के अनुरूप उन सभी पात्र विद्यार्थियों से संपर्क करने और उन्हें इस पंजीकरण प्रिक्रिया से अवगत कराने के लिए पूरी तरह से उत्तरदायी होंगे जो वर्ष 2025-26 के लिए NIOS परियोजना के अंतर्गत कक्षा X में दाखिला लेने के लिए इच्छुक हैं। HOSs इस परिपत्र की एक प्रति प्रत्येक पात्र और इच्छुक विद्यार्थी को अनिवार्य रूप से प्रदान करेंगे।

पंजीकरण एवं अध्ययन केंद्र :

- विद्यार्थियों का पंजीकरण / प्रवेश मूल विद्यालय (पैरेंट स्कूल) स्तर पर Online MIS module के द्वारा किया जायेगा।
- विद्यार्थियों की कक्षाएं दिल्ली में निर्धारित सरकारी विद्यालयों में बनाये गए लगभग 75 अध्ययन केन्द्रों वर्ष भर निरन्तर आयोजित की जाएगी। अध्ययन केन्द्रों की संख्या विद्यार्थियों की संख्या के आधार पर परिवर्तित भी हो सकती है।

पंजीकरण हेतु उपलब्ध विषय :

	विषय व विषय कोड
भाषाएं (कोई दो)	1. हिन्दी (201)
	2. अंग्रेजी (202)
	3. संस्कृत (209)
अनिवार्य विषय	1. सामाजिक अध्ययन (213)
अन्य विषय	1. गृह विज्ञान (प्रायोगिक कार्य सहित) (216)
(कोई दो विषय)	2. पेंटिंग (प्रायोगिक कार्य सहित) (225)
	3. विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी (प्रायोगिक कार्य सहित) (212)
विद्यार्थी एक अतिरक्त विषय का चयन भी कर सकता है।	1. डाटा एंट्री ऑपरेशन (प्रायोगिक कार्य सहित) (229)

NIOS परियोजना में ट्रांसफर ऑफ़ क्रेडिट (TOC) सुविधा:

- योजना के तहत नामांकित विद्यार्थी अधिकतम दो विषयों के लिए (जिसमें वे CBSE कक्षा X के नवीनतम परीक्षा परिणाम में उत्तीर्ण हुए हैं), NIOS द्वारा ट्रांसफर ऑफ़ क्रेडिट सुविधा (TOC) के लाभ के लिए पात्र होंगे।
- HOS सभी विद्यार्थियों को इस TOC सुविधा का लाभ उठाने की सलाह दें ताकि उन्हें आगामी अप्रैल 2026 परीक्षा में इन विषयों में पुन: परीक्षा न देनी पड़े ।
- NIOS 230/- रू प्रति विषय की दर से TOC शुल्क लेता है ।

पंजीकरण एवं प्रवेश शुल्क:

- NIOS प्रोजेक्ट में विद्यार्थियों के 5 विषयों हेतु प्रवेश एवं पंजीकरण शुल्क शिक्षा निदेशालय द्वारा वहन किया जाएगा।
- यदि कोई विद्यार्थी एक अतिरिक्त विषय चुनता है, तो उसे परीक्षा शुल्क और TOC शुल्क के साथ अतिरिक्त विषय का पंजीकरण शुल्क 940/- रू. की दर से भुगतान करना होगा।

J 1 29/0 \$ 25

परीक्षा शुल्क:

परीक्षा शुल्क 300/- रू प्रति विषय तथा प्रायोगिक शुल्क 150/- रू प्रति विषय एवं ट्रांसफर ऑफ़ क्रेडिट (TOC) शुल्क 230/- रू प्रति विषय विद्यार्थियों द्वारा स्वयं सम्बंधित विद्यालय के HOS के माध्यम से NIOS को जमा कराना होगा।

शुल्क संग्रहण के लिए कुछ विशिष्ट उदाहरण:

उदाहरण 1: सुश्री सरिता ने ट्रांसफर ऑफ़ क्रेडिट (TOC) के लिए दो विषयों (समाजिक विज्ञान और हिंदी) को चना है और अन्य तीन विषयों यानी अंग्रेजी, पेंटिंग और गृह विज्ञान के लिए परीक्षा दे रही है। फिर, उसे निम्नानुसार भ्गतान करना पड़ेगा-

ट्रांसफर ऑफ़ क्रेडिट (TOC) के लिए शुल्क (दो विषय) :

@ रु 230 = रु460/-

03 विषयों के लिए परीक्षा शुल्क:

@ रु 300 = रु 900/-

प्रायोगिक परीक्षा शुल्क दो विषय :

@ रु 150 = रु 300/-

(पेंटिंग, गृह विज्ञान)

छात्र द्वारा भुगतान किया जाने वाला कुल शुल्क

= रु 1660/-

उदाहरण 2: रमेश ने एक अतिरिक्त विषय सहित छ: विषयों को चुना है यानी हिंदी, अंग्रेजी, सामाजिक विज्ञान, विज्ञान और प्रौद्योगिकी, पेंटिंग तथा डाटा एंट्री ऑपरेशन्स (अतिरिक्त विषय)। इस मामले में, भुगतान निम्नानुसार लिया जायेगा:

एक अतिरिक्त विषय के लिए पंजीकरण शुल्क : @रू 940 = रू 940/-

छह विषयों के लिए परीक्षा शुल्क :

@枣 300 = 枣 1800/-

तीन विषयों के लिए प्रायोगिक परीक्षा शुल्क : @रू150 = रू 450/-

(विज्ञान और प्रौद्योगिकी, पेंटिंग और डाटा एंट्री ऑपरेशन्स)

छात्र द्वारा भुगतान किया जाने वाला कुल शुल्क

= 枣 3190/-

कक्षा / अध्यापक :

शिक्षा निदेशालय के द्वारा पूरी दिल्ली में लगभग 75 अध्ययन केन्द्रों पर निरन्तर कक्षाएं आयोजित करने के लिए पृथक रूप से यथासंभव अध्यापकों की व्यवस्था की जाएगी।

अध्ययन सामग्री:

NIOS (HQ) नोएडा द्वारा सभी सम्बन्धित विद्यार्थियों को अध्ययन सामग्री बिना किसी अतिरिक्त शुल्क के प्रदान की जाएगी।

HOS हेत् दिशा-निर्देश:

- NIOS Project में पंजीकरण करने से पहले संबंधित विद्यालय में सभी पात्र विद्यार्थियों को सत्र 2025-26 में MIS पर अपडेट / अपग्रेड करें।
- संबंधित विद्यालयों के HOS को विद्यार्थियों के माता-पिता/अभिभावकों से विधिवत हस्ताक्षरित अनापत्ति
 प्रमाण पत्र (NOC) प्राप्त करना होगा, जिसमें स्पष्ट रूप से लिखा गया हो कि वे विद्यालय को अपने बच्चे
 के NIOS की कक्षा X की परीक्षा 2025-26 में पंजीकरण करने के लिए अधिकृत करते हैं।
- दो पासपोर्ट आकार की नवीनतम रंगीन फोटो जिस पर विद्यार्थी का नाम एवं फोटो खिंचवाने की तिथि अंकित हो।
- फोटोग्राफ के पीछे की तरफ विद्यार्थी के हस्ताक्षर होने चाहिए।
- प्रत्यक्ष लाभ हस्तांतरण (DBT) व्यवस्था के अंतर्गत यूनिफार्म सब्सिडी हेतु विद्यार्थी के आधार कार्ड एवं बैंक
 पासबुक की प्रति भी प्रवेश के समय जमा करनी होगी।
- जन्म तिथि के सत्यापन के लिए कक्षा IX / X की अंकतालिका भी अनिवार्य है (जो भी लागू हो) ।
- TOC के लिए CBSE की कक्षा X की नवीनतम मूल अंकतालिका (यदि लागू हो) ।
- परीक्षा शुल्क 300/- रू प्रति विषय, प्रायोगिक परीक्षा शुल्क 150/- रू प्रति विषय और ट्रांसफर ऑफ क्रेडिट (TOC) 230/- रू प्रति विषय और पंजीकरण शुल्क 940/- रू एक अतिरिक्त विषय के लिए (यदि कोई हो) लिया जायेगा ।
- शुल्क दिए गए चालान (Annexure-A) को भर कर भारतीय स्टेट बैंक दिल्ली की किसी भी शाखा में जमा करा सकते हैं।
- कृपया परीक्षा शुल्क/TOC शुल्क (यदि लागू हो)/अतिरिक्त विषय शुल्क (यदि लागू हो) और प्रायोगिक शुल्क लिए बिना किसी भी विद्यार्थी का पंजीकरण न करें।
- प्रत्येक पैरेंट विद्यालय (Parent School) और अध्ययन केंद्र (Study Centre) के HOS को NIOS के प्रभारी के रूप में एक नियमित शिक्षक नियुक्त करना होगा जो NIOS के विद्यार्थियों के सभी रिकॉर्ड रखेगा और आवश्यकतानुसार आवश्यक सूचनाएं प्रदान करेगा।
- अध्ययन केंद्र के HOSs विद्यार्थियों की सुरक्षा और NIOS प्रोजेक्ट से सम्बंधित परिपत्रों / आदेशों के कार्यान्वयन के लिए पूरी तरह जिम्मेदार हैं।
- NIOS प्रोजेक्ट से सम्बंधित सभी परिपत्र / आदेश / मेल / दिशा-निर्देश/ निर्देश आदि www.edudel.nic.in के होमपेज पर NIOS स्कूल प्रोजेक्ट के आइकॉन पर उपलब्ध हैं।

• ऑनलाइन आवेदन एवं शुल्क जमा करने की अंतिम तिथि 31.07.2025 है।

की अतिम तिथि 31.07.2025 है।

युनिफार्म सब्सिडी:

विद्यार्थी को प्रत्यक्ष लाभ हस्तांतरण (DBT) के माध्यम से वर्ष 2025-26 के लिए शिक्षा निदेशालय के मानदंडों के अनुसार शिक्षा निदेशालय से यूनिफार्म सब्सिडी मिलेगी।

NIOS मॉड्यूल के माध्यम से ऑनलाइन डेटा जमा करने की प्रक्रिया / पंजीकरण:

- (क) शिक्षा निदेशालय की वेबसाइट <u>www.edudel.nic.in</u> पर छात्र-मॉड्यूल में लाग-इन करें।
- (ख) NIOS प्रोजेक्ट आइकॉन चुनें और छात्र आईडी दर्ज करें।
- (ग) विद्यार्थी का नाम और उसका विवरण यहाँ दिखाई देगा। यदि विद्यार्थी का नाम नहीं मिल रहा है तो उसका नाम सत्र 2025-26 में अपडेट / अपग्रेड करें।
- (घ) सभी प्रविष्टियाँ ध्यानपूर्वक भरें। सभी प्रविष्टियाँ विशेषकर विद्यार्थी का नाम, पिता का नाम, माता का नाम और जन्म तिथि स्कूल रिकॉर्ड के अनुसार भरी जानी चाहिए।
- (इ) विषय चयन बहुत सावधानी से करना चाहिए। सभी पात्र विद्यार्थियों को ट्रांसफर ऑफ़ क्रेडिट (TOC) प्रदान की जा सकती है।
- (च) विद्यार्थी की पासपोर्ट आकार की नवीनतम रंगीन फोटो, हस्ताक्षर, कक्षा IX / X की अंकतालिका और आधार कार्ड निर्धारित स्थान पर सावधानीपूर्वक अपलोड करें।
- (छ) Print Preview देखें, विवरण जांचे और आवश्यक सुधार करें (यदि कोई हो)।
- (ज) यदि सुधार हो तो Print Preview को माता पिता / अभिभावक / विद्यार्थी के साथ साझा करें।
- (झ) उनकी संतुष्टि के बाद, 'सबिमट' बटन दबाएँ ।

<u>डाटा ऑनलाइन जमा करने के बाद HOS द्वारा अपनायी जाने वाली प्रक्रिया :</u>

- (क) NIOS मॉड्यूल पर डाटा जमा करने के बाद, प्रत्येक विद्यार्थी के आवेदन पत्र का प्रिंटआउट लें।
- (ख) आवेदन पत्र पर विद्यार्थी और अभिभावक के हस्ताक्षर लें।
- (ग) कक्षा X की मूल अंकतालिका, मूल बैंक चालान एवं विद्यार्थियों की सूची के साथ मूल विद्यालय के HOS द्वारा विधिवत प्रतिहस्ताक्षरित सभी फार्म NIOS अध्ययन केंद्र के सम्बंधित HOS को पावती (Acknowledgement) के साथ जमा करें। कृपया प्रत्येक विद्यार्थी के दस्तावेज का एक सेट मूल विद्यालय में भी रिकॉर्ड के रूप में रखें।
- (घ) मूल विद्यालय के HOS प्रत्येक विद्यार्थी की उपस्थिति और प्रगति जानने के लिए NIOS अध्ययन केंद्र के HOS तथा विद्यार्थियों के अभिभावकों के साथ लगातार संपर्क में रहें।

H 09/05/25

Parent School के HOS द्वारा DDE (NIOS प्रोजेक्ट) को दिया जाने वाला प्रमाण पत्र :

यह प्रमाणित किया जाता है की मेरे द्वारा NIOS प्रोजेक्ट के अंतर्गत पंजीकृत अपने विद्यालय के विद्यार्थियों की पात्रता के साथ-साथ अन्य सभी विवरणों को व्यक्तिगत रूप से सत्यापित किया है और उन्हें सही पाया है।

प्रभारी शिक्षक के हस्ताक्षर:

प्रभारी शिक्षक का नाम एवं कर्मचारी पहचान संख्या :

प्रभारी शिक्षक का पदनाम:

HOS के हस्ताक्षर:

HOS का नाम एवं कर्मचारी पहचान संख्या :

विद्यालय का नाम एवं पहचान संख्या :

यह सक्षम प्राधिकारी की पूर्वानुमित से जारी किया जाता है ।

भेत्रीय शिक्षा निदेशक (NIOS परियोजना)

सेवा में,

सभी राजकीय विद्यालयों के प्रमुख शिक्षा निदेशालय, रा. रा. क्षे. दिल्ली (DEL-E द्वारा)

पत्र संख्या : NIOS/P/2025-26/ 1448

दिनांकः ०१/०५/२०२५

प्रतिलिप:

- 1. माननीय मुख्यमन्त्री के सचिव।
- 2. माननीय शिक्षामन्त्री के सचिव।
- 3. शिक्षा सचिव के निजी सचिव।
- 4. शिक्षा निदेशक के निजी सचिव।
- 5. अति. शिक्षा निदेशक विद्यालय/परीक्षा।
- 6. सभी क्षेत्रीय शिक्षा निदेशक (सूचनार्थ)।
- 7. जोन व जिला स्तर के सभी उप शिक्षा निदेशक (कार्यपालन सुनिश्चित करने हेतु)।
- 8. कार्यालय अधीक्षक (सूचना तकनीक)।
- 9. सुरक्षित पत्रावली।

उप शिक्षा निदेशक (NIOS परियोजना)

Office Copy JOURNAL NO BRANCH DATE...... Institutional ID: DDOPV Collection Code: DDOPV Please credit in SB A/c No.10577522028 of D.D.O.Patrachar Vidyalaya, BL-Block, Shalimar Bagh, Delhi. Name of the School With ID..... Address..... On account of 1. NIOS Exam Fee Rs..... 2.TOC Fee (if any) Rs..... 3.Practical Exam Fee Rs..... 4.Addl. Subject Fee Rs..... Total Rs..... 4. Bank charges Rs.60/-**Grant Total** Rs..... Rs (in words)..... NIOS Project (2025-26) STATE BANK OF INDIA Office Copy JOURNAL NO BRANCH DATE...... nstitutional ID: DDOPV Collection Code: DDOPV Please credit in SB A/c No.10577522028 of D.D.O.Patrachar Vidyalaya, BL-Block, Shalimar Bagh, Delhi. Name of the School With ID..... Address..... On account of Rs..... 1. NIOS Exam Fee 2.TOC Fee (if any) Rs..... 3.Practical Exam Fee Rs..... 4.Addl. Subject Fee Rs..... Total Rs..... 4. Bank charges Rs.60/-**Grant Total** Rs..... Rs (in words)

NIOS Project (2025-26)

STATE BANK OF INDIA

NIOS Project (2025-26) STATE BANK OF INDIA Bank Copy

JOURNAL NO	
BRANCH	DATE
actitutional ID: DDOD	/ Collection Code: DDOPV
	A/c No.10577522028 of D.D.O.Patrachar
Vidyalaya, BL-Block, S	
	/ith ID
On account of	Pe.
1. NIOS Exam Fee	Rs
2.TOC Fee (if any)	
3.Practical Exam Fee	Rs
4.Addl. Subject Fee	
lotai	Rs
4. Bank charges	Rs.60/-
Grant Total	Rs
Rs (in words)	
N	IOS Project (2025-26)
S	TATE BANK OF INDIA
	School Copy
JOURNAL NO	
BRANCH	DATE
nstitutional ID: DDOP	V Collection Code: DDOPV
Please credit in SB	A/c No.10577522028 of D.D.O.Patrachar
Vidyalaya, BL-Block, S	shalimar Bagh, Delhi.
Name of the School V	Vith ID
Address	
On account of	
1. NIOS Exam Fee	Rs
2.TOC Fee (if any)	Rs
3.Practical Exam Fe	
4.Addl. Subject Fee	Rs
Total	Rs
4. Bank charges	Rs.60/-
Grant Total	Rs

Rs (in words).....